Nobilibus Juratis noblis Civitatis messane Consularijs  
et familiaribz & fidelibus nris /

Ex libro pm<sup>o</sup> of. n.c. messe expet qe pms cop colt sal  
plus grappidiq

1101, 12 Agosto ?

Paese di Varese

N. 4, p. 5

Infans Johannes Vicerex etc.

Consiliarij Regij nobis dilecti. Adoni stata facta Orela-  
tioni di la continencia di li privilegij di quissa nobli citati  
ne circa la Jurisdictioni di li lochi et terris de la plana di  
milano & etiam di la oppositioni sup hys facta p la vnta  
di milano: per lo dilecto vno Consiglieri nostro ant de turribz  
legum doctor, ad cui la revisioni di vni privilegij predicti et  
audicta di qd oppositioni vntissimo tandem habimo delibera-  
tioni matura pusto: et vni stratico et Judichi porati et  
dignati vsari et experiri la Jurisdictioni di vno off. In la dicta  
terra di Milano qus la for. et continetia di lo privilegio  
sup Jurisdictione epa gessu / concesso / et facto a quissa vnt per  
lo Ser. mo Re martino Junior Re di quisto reg. vno Consobri-  
no felichi recordij: Pero vi comandamo et dignati exequi-  
re et obediri la pnte vna pvisioni et no tentari di fari lo  
contrario / contrario / et cussi p altri vni bre scripti all officiali  
et vnta di milano et dignati obediri et exequiri et pntes  
fermy vno sigillo secreto die xij mensis aug. non. Ind. 1101

Nos et Infans

D. ant. de turribz

Ex libro privilegiorum no. Civitatis messane extra e plus cop. loby loby

p. gruppidig

1445, 5 Dicembre Di Salerno

Proc. di V. Annate

N. 1, fol. 214.

Alfonso Rex etc.

Vicere et Capitano Castellano nostri  
Judicibus Juratis bayulo et aliis officialibus  
terra militaris tam presentibus quam  
futuris fidelibus regis dilectis salutem: Secundo  
semper informati in sermo S. Re  
in la dicta terra et hanciri placiri et  
max di lu parcu lu quali esti regio solatio et  
propinquo a la terra predicta et sapendo  
et noviter Judicibus  
tagliando arburi viridi et fachendo cosi Judicibus  
comandao et dedi farrico a lu regio fideli boia  
che guardassi lu dictu parcu et tucto lu  
so terreno et tenuta no permettendo farinchi cosa  
alcuna prohibendulo et guardandu  
lu parcu lu dictu parcu guardato  
et speciali cura ferro fachiro i altri  
che indi hapiro farrico lo passato ex regia  
comissione et novissime semo stati informati che  
alcuni di la dicta terra no aduertendu a lu con-  
servationi de lu dictu parcu chi et man-  
dau tagliari et tagliano arburi viridi abbattendu

Matth. Decembere Salernus

Prætorio

Ad. p. l. m.

Alfonsus Mexicus

Sincere et legitime Castellana Serenitate  
Gubernatoris, Capitane Regule et aliis officialibus  
nomine vestris, etc. etc. etc. etc. etc.  
fideliter servatis regni dilectis salutem. Sciendo  
vobis per litteras huiusmodi etc.

quod dicta Nostra etc. et hanc preterea  
max. d. h. p. etc. etc. etc. etc. etc. etc. etc.  
et hanc preterea etc. etc. etc. etc. etc. etc. etc.

et hanc preterea etc. etc. etc. etc. etc. etc. etc.  
et hanc preterea etc. etc. etc. etc. etc. etc. etc.

et hanc preterea etc. etc. etc. etc. etc. etc. etc.  
et hanc preterea etc. etc. etc. etc. etc. etc. etc.

et hanc preterea etc. etc. etc. etc. etc. etc. etc.  
et hanc preterea etc. etc. etc. etc. etc. etc. etc.

et hanc preterea etc. etc. etc. etc. etc. etc. etc.  
et hanc preterea etc. etc. etc. etc. etc. etc. etc.

et hanc preterea etc. etc. etc. etc. etc. etc. etc.  
et hanc preterea etc. etc. etc. etc. etc. etc. etc.

chedi /censi, belsi/ et arbori fructiferi/ et alcuni mac-  
lo dicto fastellano nō solum si seruiuo di ligna sūd<sup>te</sup>  
per loro uso et di lu fastello ma li faru vindiri apli-  
candosi lu pretio pluy: volendu nuu 2 /m/ 20 puidiri  
p̄ /p̄seruari/ lu dicto parco cōn /com/ solatio regio/  
harimo denouo datu ferrico a lu prefato sola che  
dijia ben guardari lu dicto parco et nō p̄mittiri  
ceruola tagliari arbori viridi ro /r/ cheri et rubuli  
ma solam p̄ uso p̄po /proprio/ sia licito a li habitaturi  
et a lu dictu fastellanu p̄ fornimētu et provisioni.  
dum taxat di lu fastello tagliari ligna morte et nō  
viridi et p̄ usu p̄po et nō p̄ vindiri et fari vindiri  
... et che lu dictu sola como p̄misi /promisi/  
fari rimundi et andati lu dictu parco cultuanduli  
dicti rubuli et cheri /et heria p̄pu /esso/ sola potestati/  
libera di spignari a cui fachissi lu grio /contrario/ como  
si costumau p̄ hatri guardiani passati et che heria  
potestati farine getari bando p̄ptico /pubblico/ p̄ la  
dicta terra tantu gtra /contra/ lu fastellanu quanto  
contra altra qualsivoglia p̄suna sub certa pena  
ad p̄pu /ipsum/ sola meglio vista p̄ guardia q̄serma-  
tion /conservazione/ et p̄ndemnitate de lu dicto parco  
e che p̄pu etia /etiam/ pora in fraganti gtra /contra/  
li dannificaturi p̄ngiungiri la dicta pena et  
exigiri et aplicari a li si et como si costumano

Chelli /censi, belli/ et arbori fructiferi/ et alcuni mura  
lo dicto Castellano nō solum si seruiuo di ligna sūt  
per loro uso et di lu Castello ma li fanu vindiri apli  
candosi lu pretio plus: volendu nuy i /in/ ro quidiri  
p /p/seruari si lu dicto parco con /com/ solatio Regio/  
huiana denovo datur ferrico a lu prefato gola che  
dicia ben guardari lu dicto parco et nō p/mitteri  
cerimoti tagliari arbori viridi ro e/ cherici et rubuli  
ma solam p/ uso p/ro /proprio/ sia licite a li habitaturi  
et a lu dictu Castellanu p/ forrimetu et provisioni  
dum tadat di lu Castello tagliari ligna morti et nō  
viridi et p/ usu p/ro et nō p/ vindiri et fari vindiri  
nō i dicto et che lu dictu gola como p/missi /promisi/  
fari rimundi et motti lu dictu parco cultuanduli  
dicti rubuli et cherici/ et Regia p/ p/ /esset/ gola potestati  
libera di spignari a cui factissimi lu g/ro /contrario/ como  
si costumari p/ hatri guardiani passati et che Regia  
potestati farime getari bando p/ptico /pubblico/ p/ la  
dicta terra tantu g/tra /contra/ lu Castellanu quanto  
contra altra qualsivoglia p/suma sub certa pena  
ad p/ p/ /ipsum/ gola meglio vista p/ guardia g/serma  
tionij /conservazione/ et p/ndemnitate de lu dicto parco  
e che p/ p/ etia /etiam/ pora in fraganti g/tra /contra/  
li dannificaturi p/ngiungirj la dicta pena et  
exigiri et aplicari ass: si et como si costumano

Et li altri guardiani di hu parco predictu et per-  
tinenti a tutti vuy et a chascuinduno di vuy (pman  
damo espressament che dignati obseruari la forma  
supra narrata et circa heri vuy famori ayuta  
et goghu (consiglio) a her dicto cola guardiano uelut  
an; quante volte p ppu sarete requesti Dat panhor  
mi viij<sup>o</sup> die mensis decembris nono Ind Anno dmi M.  
cccc<sup>o</sup> xxx<sup>o</sup>

Lop. Anoz Durra

1476, 30 Aprile da Palermo

Bacc<sup>to</sup> di varie annateN<sup>o</sup> 1, fol. 111

Ferdinandus Rex gra Rex Castellae etc

Presidens in dicto regno Siciliae: Juratis et alijs  
 officialibz tre militij tam pntibz / presentibus / quam /  
 futuris fidelibz regijs dilectis salutem: Non ea temere  
 di vna mentij con ab antiquo et no ex memoria  
 in q<sup>o</sup> tractu / contrario / obictoru lu solario regio seu boscu  
 appellatu lu parcu ditu et posto a la gtrata / contrada /  
 et plana di milano sempr e stata subta la furu  
 et guardia et custodia de li Jurati di la terra di  
 milacro p tali chi si hanissi a g<sup>o</sup>vernari / conseruari /  
 et augmentari et no in alcuna parti di quella  
 deteriorari et diminuiri da alcun tempo 30  
 secundo simo in formati vni seu li Jurati pre-  
 teriti pretermittendu la dicta guardia vtranti  
 di quello allargatu li manu et cussi plu / niij  
 p<sup>ni</sup> / persona / han mandato seu mandano ad prin-  
 diri ligna no solam morti sed etiam viridi et  
 vni q<sup>o</sup> tantu che de die in die si ha uenuto ad  
 deterioratione et mancan<sup>to</sup> et si no si pruidisse  
 / provvedesu / a la desistentia de la dicta inuisioni  
 de ferili in breui tempu si virru ad consumari  
 in grande preiudicio et danni di la regia / jorti

Parco

et volendo nunq obuiari tanto damno puidens  
et Indemnitate regie furie gseruatione, hinc  
society harimo pusto cum deliberatione nostrorum  
magistorum Prationalium Interueniente lorum  
offitij gseruatoris regij pextrime et p tanto vi  
dichimo et fomenamdo expresse q<sup>to</sup> / quanto / a  
die presentatione p emstra p uinis In antea:  
singulosamys. digiate prendiri In vro putari  
la guardia et custodia dilo dicto solatio et bscu  
nore regie nre In lo modo et forma che antiquita  
star Publica Jurpestori di li Juraty pte / presenti / dila  
dicta terra. faciendo pmulgari bannu In la dicta  
terra et al tutto territorio gridoru, di lu dicto solatio  
che nixuna psona di qualsiuoglia gradu et qditiu  
se fora sub pena vnciar<sup>4</sup> quatray. regio fisco ap  
plicanda et alia pena regio et nro arbitrio desen  
nata no digiano andari seu mandari adfari ligna  
In lo dicto boscu solum vsarilo come antiquamente  
e statu solitu et costumato con licentia di li dicty  
Juraty et casu quo alcano presunisse di dicty  
ligna q<sup>to</sup> no credimo digiate fari rigida et n  
psecutione / di la dicta pena sup<sup>a</sup> loro benj. qua facta

1544, 21 Novembre da Salerno

Pracc. di sania Annata

fol. 158.

In un lungo Dispaccio il bicere D. Mag. de  
Moncada sanziona col suo Placet vari capitoli  
supplicatori sulle necessità e gravami delle uni-  
versità di Milano fattigli presentare dal pro-  
prio Sindaco e Procurator heret. Spedito espres-  
samente come ambaxatore, per quali il seguente:

Item perche dicta universitati ha lu comuni viviri di  
tutta sua bestiami lo principali locu et pratu e lu parcu  
cussi nominatu In lo quali pratu chi su plantati ar-  
bori di riuoli / roveri / p substantarisi li dicti animali di  
ipsa terra: tanto a li herbagij quanto a li fructi et in ipso  
parco di arbori la bestiami finochi / fin oggi / substanta et pampa  
et perche da poco tempi solinu viviri li galey / galere /  
di la forti: et quasi nero per fari ligna In Ippu parcu et  
non per extrema necessitati excepto per sua comoditatj  
et utilitati: et mandì multi et assay moij / schiavi / cum  
multi compagni cum pulvirj et altri generationi di ferri  
et quilli talj tagliano multj et assay arborj et riuoli  
Inini In modu che lo hanno misu ad royna In grandi  
detrimento et danno di ipsa universitati et soy animali  
sub colore che bari nomu di regio solatio e che lu nomu  
et tamen lu pratu fructi et comodi suditta universitati per

essiri plantati in li comuni: et proprietate di ipsa universitate  
et dicti arbori su cossi domesticchi et fructiferi plantati in  
meuro di li nostri vigni et non su in lochi deserti et aridi  
viti di solino fari ligna: et supplica Sua Ill<sup>mo</sup> S. li plara et  
dignasi providere che tali destructioni per dicti galey non si  
fara per linari inconvienti: Placet Ill<sup>mo</sup> Domino.  
pro regi quia sallatum regium conservetur etc

1515, 3 Novembre da Salerno

Braccio di varie lettere

N.º 4, fol.º 182.

Declaratio Sindicatq Capitaneq ju-  
dicis et bayulj Yuter Straticotum & Sindicat<sup>m</sup>

Yntestatura di un lungo Dispaccio del Vicerè D.  
Algo di Moncada nel quale è trascritto un  
reclamo della Università di Milazzo contro  
le soverchierie della Corte straticotiale di Mes-  
sina; e siccome la decisione del Vicerè presa  
nella Magna Regia Curia è uniforme a  
quel reclamo, così mi limito a trascriver  
questo solamente nella sua maccheronica  
ingenuità dell'epoca, senza tralasciar di an-  
vertire che al margine del Documento si  
legge di altro carattere Nemiciua di Messina esposta

----- fuit notu prorecta sup<sup>o</sup> tenoris sequentis. Ill<sup>mo</sup> S<sup>mo</sup>  
lo exponisi Reverent a v<sup>ra</sup> Ill<sup>mo</sup> S. per parti di lo n<sup>o</sup> Ludovico  
di milazo legatu et ambaxaturi di la tra di Milazo a v<sup>ra</sup>  
Ill<sup>mo</sup> S. transmissi f<sup>un</sup> sit f<sup>omo</sup> v<sup>ra</sup> Ill<sup>mo</sup> S. e ad plenum Ynfor-  
mata la dicta v<sup>ri</sup>g<sup>te</sup> universitate/ In lo q<sup>nal</sup> parlamento ultimo  
loco facto obtinij di v<sup>ra</sup> Ill<sup>mo</sup> S. Capitulo et privilegio che lu  
Capitani di dicta terra onni futuro tempore Ynanti che  
piagliassi possessionj di dicto Off<sup>o</sup> fussi tenuto dari p<sup>re</sup>g<sup>er</sup>ia di stari

ad sindicato: et nō dando tali plegeria che li officiali nō  
fussiro obligati darli possessioni: ymo potissimo Jurpune  
contradij / essendo quisto ano pñti / anno presente / fceato  
fcpitano lo mag<sup>o</sup> masi di bonfigliu: andando ad prindiri  
la possessioni: et nō volendo dari dicta plegeria Juxta for  
ma Capitoli / li nobli Jurati di dicta terra recusero volie  
li dari possessioni / la qual cosa vivendo ad notitia de lo  
spectabli Stratico / et di la pro / c<sup>te</sup> / nobili citati / di missina:  
fomo quella sempri havi chercato et cherca suppedita  
ri la dicta vni<sup>te</sup> et terra: si partito et fconferansi Jn dicta  
tra / et cum multa violentia et Jmpetu pris li dicti / sro /  
Jurati: et quilli forcerao / et stantibz forceratis decti la  
possessioni di dicto off<sup>o</sup> a lo dicto m<sup>co</sup> masi: a lu quali fichi  
dari plegeria di stari ad sindicatu Jmanti di ipsum  
spectabli Stratico sen so successuri: fcontra la forma de lu  
dictu Capitulo / ac etiam fachendo off<sup>o</sup> non fcomiso: et usur  
pando la regia Jurisdictioni: perche ipsi Jurati non su sub  
diti a la Jurisdictioni Straticotiali: ad fcausa su officiali  
regij fceati p scrutineo p vna M<sup>o</sup> S. Et si bene agunt vel  
male vna M<sup>o</sup> S. et la regia gran furti / e / loru Judichi  
fcompetenti: li diniti punirjet fcastigari: et nō lu dicto  
spectabli Stratico di dicta fsta / Et tanto magis che Jpsi  
Jurati exequiano li fcomandamenti di vna M<sup>o</sup> S: et cus  
si altra si occuparo la regia Jurisdictioni et fichiro off<sup>o</sup>  
nō fcomis<sup>o</sup> spogliarm / spogliarono / de facto ad ipsi Jurati d'oro

possessionij di dari la possessionij di dicto off<sup>o</sup> di le capit<sup>o</sup> per  
che ad ipsi no ad altri spectat lu dari di dicta possessionij  
La qual cosa venendo ad notitia di v<sup>ra</sup> M<sup>te</sup> S<sup>pa</sup> soy oport  
tuni p<sup>re</sup>sentij p<sup>re</sup>dicti che ipsi / no / fuerati fussero escarcerati  
et che dicto m<sup>o</sup> masi fussi tenuto dari p<sup>re</sup>yeria di stari  
ad sindicato coram dicto s<sup>pte</sup> straticoto: vel coram sindi  
catore destinando

1521, 14 Agosto, da Palermo

Proc. Riforma

№ 16, fol. 28

Il Nicerè conte di Monteleone nei reclami  
avuti dal sindaco e dai giurati di Milano in-  
giunge alle autorità finanziere di Mandarzo  
di rispettare ed inviolabilmente osservare i privilegii franchigie doganali  
gi della franchigia Doganale da tempo immemo-  
rabile concessa alla terra di Milano e ai suoi  
cittadini. - V. Vesoro № 16. 111.